Abdullah b. Mes'ud, kendi döneminde Kur'an öğrenenlerin, Kur'an'ı onar
ayet onar ayet öğrendiklerini, bunları iyice aniayıp kavramadan ve uygulamadan
diğerlerine geçmediklerini naklederı3 •
. .

Tabiunun büyüklerinden olan ve kırk yıldan fazla Kur'an öğretmenliği
yapan Ebu Abdurrahman es-Süleml (vf: 74/693) de şöyle demiştir: "Biz Kur'an'dan
on ayet öğrenince, bunlardaki helai, haram, emir ve yasakları belleyip hazmetmeden,
daha sonra gelen on ayete geçmezdik" 14

• O, kendilerine Kur'an öğreten ashabın da
böyle yaptıklarını söylediğini nakletmiştir 15

•

Bu devirde ortaya çıkan -yukarıda sözünü ettiğimiz- üç tefsir mektebi ise
şunlardır:

Mekke Mektebi : Bu grubun mümessili Abdullah b. Abbas'dır. Tefsirde
şöhret kazanan başlıca talebeleri ise Said b. Cübeyr (95/714), Müciihid b. Cebr
(103/721), İkrime (105/723), Tiivus b. Keysan (106/724) ve Ata b. Ebi Rebah
(114/732)'tır.

Medine Mektebi: Bu okulun temsilcisi Übeyy b. Ka'b; başlıca talebeleri ise
Ebu'I-Aliye (90/708), Muhammed b. Ka'b (118/736) ve Zeyd b. Eslem
(136/753)'dir.

Kfıfe Mektebi: Bu mektebin üstadı Abdullah b. Mes'fıd'dur. Tefsirde
şöhrete ulaşan talebeleri Alkame b. Kays (62/682), Mesruk b. Ecda'(63/683), Esved
b. Yezid (75/694), İbrahim en-Nehai (951714), Hasenel-Basri (110/728) ve Katade
b. Diame (1171735)'dir.

Bunlardan Mekke ve Medine ekallerinin rivayet ağırlıklı, Kfıfe ekolünün
ise dirayet ağırlıklı olduğunu söylemek mümkündür.

Sahabe devri tefsiri ile tabifın dönemi tefsirinin kısa bir mukayesesini
yapmak gerekirse; sahabe devrinde Kur'an'ın bütününün tefsiri yapılmazken,

Bu devri n hemen akabinde başlayan· tedvin hareketi ile
tefsirde çeşitli yönler belirmeye başlamıştır ki, bu devre de tefsirin üçüncü
merhalesini teşkil eder24

.

Hicri ikinci asırdan itibaren tedvin edilmeye başlayan tefsirlerin hangisinin
tam tefsir olduğu kesin belli olmamakla birlikte, bugün için elde mevcut en eski
tefsirin Mukatil b. Süleyman (150/767)'a ait Tefsir olduğunu söylemek mümkündür.
Bundan başka, tam olarak elimizde bulunmayan Ali b. Ebi Talha (143/760)'ya ait,
ismine izafeten "Ali b. Ebi Talha Sahifesi " adıyla anılan tefsir ile, Süfyan b. Said
es-Sevr! (1611778), Yahya b. Sellam (200/815) ve Abdürrezzak b. Hernınarn

(211/827) ın eserleri, ilk dönem tefsirleri arasında sayılabilir. O günden bugüne
asırlar boyu binlerce tefsir yazılmış ve yazılmaktadır. Bu zaman zarfındaki gelişme
çizgileri de, anahatlarıyla bundan sonraki balıiste özetlenmiştir.

III

Ahkil.mu'l-Kur'il.n adıyla
yazılan bu tür tefsirlerin; Kur'an'daki ibadet, muil.melat (kişi, aile, toplum, devlet ve
uluslararası ilişkilerle ilgili hukuk!, sosyal ve ekonomik kurallar) ve ukı1bat (cezalar)
ile ilgili il.yetlerin değerlendirilmesi, başlıca konularını meydana getirir. Mukatil b.
Süleyman (150/767)'ın, "Tefsiru hamsi mie il.yetin mine'l-Kur'il.n" adlı eseri, bu
konuda ilk olma özelliğine sahiptir. Bundan başka Ebubekr ei-Cessil.s (370/980) ve
Ebubekr İbnü'l-Arab! (543/1148)'nin "Ahkil.mu'l-Kur'il.n" isimli eserleriyle, Kurtubl
(67111272)'nin, genel bir tefsir olmakla birlikte, alıkarn ayetleri üzerinde daha çok
durduğu tefsiri "el-Cil.miu li Ahkil.mi'l-Kur'il.n", bu alanda meşhur olmuş kitaplardır.

Böylece
dilbilgisi ağırlıklı ve "Garlbü'l-Kur'il.n", "İ'ril.bü'l-Kur'il.n", "Mecil.zil'l-Kur'il.n",
"Emsalü'l-Kur'il.n", "İ'cil.zü'l-Kur'il.n" (veya Nazmil'l-Kur'il.n) ortak isimli eserler
ortaya çıkmıştır. Ebu Zekeriyyil. Yahya b. Ziyil.d el-Ferril. (207/822)'nın "Meil.ni'l
Kur'il.n", Ebfi Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennil. (210/825)'nın "Mecil.zü'l-Kur'il.n" ve
"İ'cil.zü'l-Kur'il.n", İbn Kuteybe (276/889)'nin "Te'vllil Müşkili'I-Kur'il.n", Osman
el-Cil.hız (255/869)'ın "Nazmil' 1-Kur'il.n", Ebubekr el-Bil.kıllil.nl ( 403/1 O 12)'nin
"İ'cil.zü'l-Kur'il.n", Ali b. İbrahim el-Hufi (430/1039)'nin "İ'ril.bü'l-Kur'il.n" ve
Mekki b. Ebi Til.lib (437/1045)'in "Kitil.bü Müşkili İ'ril.bi'l-Kur'il.n" adlı eserleri, bu
türlerin ilk ve meşhur eserlerindendir.

Ali'ye geçtiğine
inanan, ona tabi olduklarını söyleyen ve başlıca imamet, velayet ve milsurniyet

. teorileri etrafında oluşan siyasi bir gruptur. Bunlar da kendi aralarında hiziplere
ayrılmışlardır. Bunlar arasında taraftarı çok olan İmamiyye Şiasının başlıca tefsirleri
arasında, Ebu Ca'fer Muhammed et-Tusi (460/1068)'nin "et-Tibyan fi Tefsiri'l
Kur'an", Ebu Ali el-Fadl b. Hasen et-Tabresi (548/1153)'nin "Mecmeu'l-Beyan fi
Tefsrri'l-Kur'an"ı yer almaktadır.

Diğer bir fırka olan Haricllik ise, Hz. Ali zamanında ortaya çıkmış, Hz. Ali
aleyhtarı siyasi bir harekettir. Katı görüşlere sahip olan bu fırka da zaman içinde,
farklı hiziplere ayrılmışlardır. Muhammed b. Yusuf Itfeyyiş (1332/1924)'e ait
"Himyanü'z-Zad ila Dari'l-Mead" adlı eser, haridierin en önemli tefsirleri arasında
yer almaktadır.

Başka bir ekolü oluşturan ve Vasıl b. Ata (131/748)'nın önderliğinde

oluşan Mu'tezile mezhebi de, kendilerine düstur edindikleri beş ilke (Tevhfd, ad!,
va'd. ve ·vaid, el-menziletü beyne'l-menzileteyn, el-emru bi'l-ma'rüf ve'n-nehyü
ani'l-münker) çerçevesinde Kur',an'ı yorumlamışlardır. Önde gelen müfessirleri ise
Ebu Ali el-Cübbal (303/915), Ebu Müslim Muhammed el-İsfahanl (322/934), Kadi
Abdülcebbar el-Hemedani (415/1025) ve Carullah ez-Zemahşerl (538/1144)'dir.
Zemahşerf'nin "el-Keşşaf' isimli tefsiri, birçok müfessire kaynak olmuştur.

Tefsir ekolleri arasında, tasavvufi tefsirler önemli bir yer tutar. Bilindiği
gibi tasavvuf; zühd ve takva anlayışı içinde islamı tam olarak yaşamak, kalbi
masivildan arındırıp tamamen Allah'a tahsis etmektir. Tasavvuf tarihinde ilk sufi
unvanını alan Ebu Haşim el-Kufi (150/767)'dir. Hicrf ikinci asırdan itibaren
kullanılmaya başlayan tasavvuf terimi, zaman içinde sistemleşen yolun adı olmuştur.
Bu alanda yazılan tefsirlerin ilki, Ebü Muhammed Sehl et-Tusterl (283/986)'ye ait
"Tefstru'l-Kur'ani'l-Azim" dir. Diğer meşhur tasavvufi tefsirler arasında Ebu
Abdirrahman es-Süleırii' (412/102l)'nin "Hakaiku't-Tefsir", Muhammed el-Kuşeyri
(465/1072)'nin "Letaifü'l-İşarat" ve İsmail Hakkı Bursevi (1137/1 725)'nin "Rühu'l
Beyan"ı sayılabilir.

Bazı müfessirler, Kur'an-ı Kerim'den, ilmi' ve felsefi görüşler ve bilgiler
, çıkarmaya yönelik tefsirler yazmışlardır ki bu tür tefsirlere ilmi tefsir denilir. İmam
Gazzall (505/111 1) ile sistemleşen bu ekol, Fahruddin Razi (606/1209)'nin
"Mefiitihu'l-Gayb" isimli büyük tefsirinde en güzel meyvesini vermiştir. Tantavı
Cevheri (1940)'nin "el-Cevahir fi Tefsiri'l-Kur'an" adlı eseri ise bu alandaki en
kapsamlı tefsirdir. Elmalılı Harndi Yazır (1944)'ın "Hak Dilli Kur'an Dili" isimli
tefsirini bu ekole dahil etmek mümkündür.

Bunlara nakl! tefsir veya me'silr tefsir de
denilir. Bu türde yazılmış başlıca tefsirler şunlardır: Muhammed b. Cerlr et-Taberl
(31 0/922): Camiu'l-Beyan an Te'vlli Ayi'l-Kur'an, Ebu'l-Leys es-Semerkandi
(383/993): Tefsiru'l-Kur'an (Tefsiru Ebi'l-Leys), Ebu'I-Hasen Ali b. Ahmed el
Vahıdi (468/1075): el-Veciz fi Tefsiri'l-Kur'ani'l-Azlz, Huseyn b. Mes'ild el-Beğavl
(516/1122): Mealimü't-Tenzll, İbn Atıyye (54611151): el-Muharraru'l-Veciz fi
Tefsfri'l-Kitabi'l-Azfz, Ebu'l-Fida İsmail b. Kesfr (774/1373): Tefslru'l-Kur'ani'l
Aziın, Ebil Tahir el-Firilzabadl (816/1413): Tenviru'l-Mikbas min Tefslri İbn-i
Abbas, Celalüddln es-Süyilti(911/1505): ed-Dürru'I-Mensilr fı't-Tefslri bi'I-Me'silr,
Cemalüddln Muhammed el-Kasim! (1947): Mehasinü't-Te'vll.

Yukarıda kaydedilen rivayet tefsirlerinin kaynaklarına (yani ayet, hadis ve
sahabenin sözlerine) ek olarak, dil, edebiyat, din ve diğer ilimiere dayanılarak

yapılan tefsirlere de dirayet tefsiri denilmiştir. Bunlara re'y tefsiri veya ma'kill tefsir
de denilir. Bu türde yazılmış başlıca tefsirler de şunlardır: Fahruddin er-Razi
(606/1209): Meflitlhu'I-Gayb (Tefslr-i Keblr), Kadi Beydavl (685/1266): Envaru't
Tenzil ve Esraru't-Te'vll, Abdullah b. Ahmed en-Nesefi(71011310): Medarikü't
Tenzll ve Hakaiku't-Te'vll, Ali b. Muhammed el-Hazin (741/1340): Lübabü't-Te'vll
fi Meani't- Tenzll, Ebil Hayyan el-Endelüsi (745/1344): ei-Bahru'I-Muhlt, Hatib
Şirblnl (977/1569): es-Siracü'I-Münir, Ebussuild Efendi (98211574): İrşadü'I-Akli's
Sellm ila Mezaye'l- Kitabi'I-Kerlm, Şihabuddln Mahmild el-Alilsl (1270/1853):
Rilhu'l-Meanl fi Tefsiri'l-Kur'ani'l-Azlm ve's-Seb'i'l-Mesanl.

Daha önce özetiediğimiz ekollerde yazılmış tefsirlerin de böyle bir tasnifde,
dirayet türünden sayılacağı tabi id ir.

V

Kur'an-ı Kerfm'e yorum zenginliği kazındıran başlıca iki unsurdan
birisinin, Kur'an'ı inceleyen insan; diğerinin de Kur'an'a has bazı özellikler
olduğunu kaydetmiştik.